



COMUNE DI GORNO

Provincia di Bergamo

COPIA

Registro Generale N. 272 del 22-12-2023

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI IN ETA' 3-36 MESI ISCRITTI AD ASILI NIDO NELL'ANNO SOLARE 2023, IN ESECUZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79/2023.

Oggi, 22-12-2023

PREMESSO che l'articolo 1 comma 380 lettera b) della Legge 24 dicembre 2012 n. 228 istituisce, nello stato di previsione del Ministero dell'Interno, il Fondo di Solidarietà Comunale;

VISTO l'art. 1 comma 449 della Legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo di Solidarietà Comunale (FSC);

VISTO in particolare la lettera *d-sexies* del citato comma 449 e s.m.i.;

ATTESO che il Ministero dell'Interno con Decreto del 26.04.2023 ha stabilito i criteri e le modalità di riparto per l'annualità 2023, e ha attribuito a ciascun comune il contributo di cui all'art. 1, comma 449, lettera *d-sexies* della Legge 232/2016, finalizzato ad assicurare il raggiungimento dell'obiettivo di servizio assegnato per l'anno 2023 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l'infanzia, come riportato nella nota metodologica allegata al decreto stesso e che i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi educativi per l'infanzia;

DATO ATTO che al comune di Gorno è stata assegnata la somma, a valere sul FSC, di € 15.336,08=, che tale importo è stato incassato in data 14.09.2023 ed è stato caricato il relativo accertamento in entrata sul cap. 1.03.01.01.1001 del bilancio di previsione 2023/2025;

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 13.12.2023 si approvava l'Avviso Pubblico, per l'assegnazione di contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa per bambini di 3-36 mesi e che abbiano iscritto, per gli anni educativi 2022/2023 e 2023/2024, i loro figli ad asili nido pubblici o privati o parificati, che siano provvisti di autorizzazione al funzionamento ed accreditamento rilasciato dalle amministrazioni competenti;

RILEVATO che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale sono state approvate le fasce ISEE e le percentuali di abbattimento delle rette di frequenza;

RITENUTO pertanto opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l'importo di € 15.336,00= per il finanziamento delle domande oggetto del bando;

DATO ATTO che la liquidazione del contributo spettante al netto del Bonus Inps e di altri contributi statali, regionali e sovracomunali avverrà con successivo atto tenendo presente che, come previsto nell'avviso pubblico, nel caso in cui i fondi a disposizione risultassero insufficienti per la copertura di tutte le istanze ricevute si procederà in deroga ai criteri e ai parametri riportati nel bando comunale, alla riduzione del contributo per tutte le domande ammesse, calcolata su tutti i contributi con la stessa percentuale, determinata in base alla disponibilità di bilancio.

DATO ATTO che, ai sensi della determinazione dell'AVCP n. 4 del 07.07.2011 aggiornata con delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017, le prestazioni di cui trattasi possono ritenersi non soggette agli obblighi di tracciabilità, in quanto trattasi di erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale;

DATO ATTO che la spesa è finanziata con fondi statali e che il relativo accertamento di entrata è stato registrato al capitolo 1.03.01.01.1001;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.
- la L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.
- il D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023
- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 e s.m.i.
- il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.
- il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018
- l'art. 3 della L. 136 del 13.8.2010;
- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento sui controlli interni;
- il Regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 22.03.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025;

ATTESO che le informazioni relative alle pratiche inerenti le prestazioni autorizzate con il presente atto sono soggette a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016 e del Codice della Privacy italiano, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014;

VISTO il decreto sindacale del Comune di Premolo n. 1 del 20.01.2022 *"Attribuzione titolarità della posizione organizzativa e della responsabilità facente capo al Settore Servizi Sociali"* alla Dott.ssa Carolina Angelini;

VISTO il decreto sindacale n. 7 del 05.10.2021 *"Attribuzione titolarità della posizione organizzativa facente capo al Settore Finanziario e al Settore Affari generali"* al dott. Guerinoni Luca;

DETERMINA

1. Di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo.

2. Di prendere atto di quanto stabilito dalla delibera di Giunta Comunale n. 79 in data 13.12.2023 e del relativo avviso e schema di domanda, allegati all'atto in oggetto.
3. Di impegnare l'importo di € 15.336,00= per l'erogazione dei benefici economici di cui all'oggetto, che trova copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2023/2025, come di seguito indicato:

<i>Esercizio finanziario</i>	<i>Codifica D.Lgs118/2011 (missione/prog./titolo/macroag./capitolo)</i>	<i>Importo</i>
2023	12.01-1.04 cap. 1912	€ 15.336,00

4. Di dare atto che l'imputazione dell'impegno di cui sopra avviene secondo la previsione di esigibilità dell'obbligazione giuridica perfezionata con il presente atto.
5. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio.
6. Di dichiarare che, ai sensi della determinazione dell'AVCP n. 4 del 07.07.2011 aggiornata con delibera ANAC n. 556 del 31.05.2017, le prestazioni di cui trattasi possono ritenersi non soggette agli obblighi di tracciabilità, in quanto trattasi di erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale.
7. Di dare atto che con successivo atto si procederà alla liquidazione del contributo spettante al netto del Bonus Inps e di altri contributi statali, regionali e sovracomunali, tenendo presente che, come previsto nell'avviso pubblico, nel caso in cui i fondi a disposizione risultassero insufficienti per la copertura di tutte le istanze ricevute si procederà in deroga ai criteri e ai parametri riportati nel bando comunale, alla riduzione del contributo per tutte le domande ammesse, calcolata su tutti i contributi con la stessa percentuale, determinata in base alla disponibilità di bilancio.
8. Di dare atto, che la spesa è finanziata con fondi statali e che il relativo accertamento di entrata, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 è stato registrato al capitolo 1.03.01.01.1001.
9. Di dare atto della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147bis, D.lgs. 18/08/2000, n. 267.
10. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.
11. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi i termini sono decorrenti dalla data di scadenza del termine di pubblicazione avvenuta in base alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Giuditta Baronchelli

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Carolina Angelini

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.

Impegno N. 338 del 22-12-2023 a Competenza CIG	
5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.	
Capitolo 1912 / Articolo 1 CONTRIBUTI E SUSSIDI PER ASILI NIDO	
Causale	IMPEGNO DI SPESA PER RICONOSCIMENTO CONTRIBUTO ALLE FAMIGLIE CON FIGLI IN ETA 3-36 MESI ISCRITTI AD ASILI NIDO NELL'ANNO SOLARE 2023, IN ESECUZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 79/2023.
Importo 2023	Euro 15.336,00

Addì, lì 22-12-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. Luca Guerinoni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Gorno, lì **28-02-2024**

Il Vicesegretario Comunale

F.to Dott. Salvatore Alletto

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.